[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	14.04.2017

	№
	79

	пгт Санчурск

О межведомственной комиссии о признании жилым помещением,
жилого помещения  непригодным  для проживания
и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу
или реконструкции
Во исполнение статьей 14, 15 и 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о  признании  помещения  жилым помещением, жилого помещения  непригодным  для  проживания и  многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», статьей 32  Устава  муниципального образования Санчурский муниципальный  район  Кировской  области,  администрация  Санчурского  района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав межведомственной комиссии о  признании жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о межведомственной  комиссии о  признании жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции согласно приложению 2.

3. Признать утратившими силу постановления администрации Санчурского района Кировской области:

3.1. От 19.10.2011  № 141 «О создании межведомственной комиссии по признанию жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции».

3.2. От  07.06.2012 № 86 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Санчурского района от 19.0.2011 № 141».

3.3. От 24.06.2013 № 84 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Санчурского района от 19.0.2011 № 141».

3.4. От 19.06.2015 № 97  «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Санчурского района от 19.0.2011 № 141».

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава
Санчурского района
А.Г. Попов
Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Санчурского муниципального района

Кировской области

от  14.04.2017  № 79
С О С Т А В

межведомственной комиссии о  признании жилым помещением,
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

	ПОЛОЗОВ

Виталий Евгеньевич

КРИНИЦЫНА

Ольга Николаевна
	-

-
	заместитель главы администрации района заведующий отделом жизнеобеспечения, председатель комиссии

заведующий отделом экономики, имущества и земельных ресурсов, заместитель председателя комиссии

	ЦУБЕРА

Ирина Егоровна
	-
	главный специалист, архитектор района, секретарь комиссии

	     Члены комиссии:

	ЗВЕРЕВА

Татьяна Михайловна
	-
	государственный инспектор по пожарному надзору Санчурского района (по согласованию)

	КИСЛИЦЫНА

Надежда Геннадьевна
	-
	государственный инспектор КОГУ  «Кировский  областной  центр охраны  окружающей среды и природопользования по Санчурскому району» (по согласованию)

	ПРОТОПОПОВА

Галина Леонидовна

	-
	техник-инвентаризатор Санчурского филиала КОГПУ «Яранское бюро технической инвентаризации» (по согласованию)

	ШУЛЬГИНА

Яна Юрьевна

	-

	главный  специалист сектора по имуществу и земельным ресурсам

	Глава  соответствующего поселения
	-
	( по согласованию)

_____________

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Санчурского муниципального района

Кировской области

от  14.04.2017 № 79
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии о признании

помещения жилым помещением, жилого помещения  непригодным

для проживания и многоквартирного дома аварийным

и подлежащим сносу или реконструкции

1. Общие положения

1.1. Положение о межведомственной комиссии о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее - Положение) определяет состав, функции, порядок деятельности и регламент работы межведомственной комиссии о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее – комиссия).

1.2. Комиссия создана администрацией Санчурского муниципального района Кировской области в целях проведения оценки жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7(1) Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 (далее – Положение № 47).

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Кировской области, действующими строительными нормами и правилами, техническими регламентами, муниципальными правовыми актами Санчурского района, а также настоящим Положением.

2. Состав комиссии

2.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Санчурского района.

2.2. В состав комиссии входят:  председатель комиссии, его заместитель, секретарь и иные члены комиссии. Председателем комиссии является заместитель главы администрации района, заведующий отделом жизнеобеспечения.

2.3. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), за исключением органов и (или) организаций, указанных в абзацах втором, третьем и шестом пункта 7 Положения № 47, привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса и подлежит уведомлению о времени и месте заседания комиссии в порядке, установленном настоящим Положением.

2.4. В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, в состав комиссии с правом решающего голоса включается представитель федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества. В состав комиссии с правом решающего голоса также включается представитель государственного органа Российской Федерации или подведомственного ему предприятия (учреждения), если указанному органу либо его подведомственному предприятию (учреждению) оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном праве (далее - правообладатель).

3. Функции комиссии

3.1.  Комиссия на основании заявлений физических и юридических лиц, являющихся собственниками помещений, правообладателями или нанимателями жилых помещений муниципального жилищного фонда, расположенных на территории муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области, и жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, либо заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции (далее - заявители), проводит оценку соответствия помещения установленным в Постановлении № 47 требованиям и принимает решения в соответствии с пунктом 4.8 настоящего Положения.

4. Порядок деятельности комиссии

4.1. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным заявитель представляет в комиссию  следующие документы:

4.1.1. Заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным для  проживания и (или) многоквартирного дома   аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

4.1.2. Копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимость.

4.1.3. В отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением - проект реконструкции нежилого помещения.

4.1.4. Заключение специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

4.1.5. Заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если предоставление такого заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям;

4.1.6. Заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания - по усмотрению заявителя.

Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы на бумажном носителе лично или посредством почтового отправления с уведомлением о вручении либо в форме электронных документов с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал), регионального портала государственных и муниципальных услуг (при его наличии) или посредством многофункционального  центра предоставления   государственных и муниципальных услуг.

Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные документы должны быть подписаны должностными лицами органов (организаций), выдавших эти документы, усиленной квалифицированной электронной подписью.

Заявитель вправе представить в комиссию указанные в пункте 4.3 настоящего Положения документы и информацию по своей инициативе.

4.2. В случае если заявителем выступает орган государственного надзора (контроля), указанный орган представляет в комиссию свое заключение, после рассмотрения которого комиссия предлагает собственнику помещения представить документы, указанные в пункте 4.1 настоящего Положения.

4.3. Комиссия на основании межведомственных запросов с использованием единой  системы  межведомственного  электронного  взаимодействия  и   подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия получает в том числе в электронной форме:

4.3.1. Сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимость;

4.3.2. Технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - технический план;

4.3.3. Заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля) в случае, если  представление  указанных документов  в   признано необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим).

4.4. Комиссия рассматривает поступившее заявление или  заключение   органа государственного надзора (контроля) в течение 30 дней с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения),  либо решение о проведении  дополнительного обследования оцениваемого помещения.

В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение комиссии.

В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом 4.1 настоящего Положения, и невозможности их истребования на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия комиссия возвращает без рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 15 дней со дня истечения срока, предусмотренного абзацем первым настоящего пункта.

4.5. Вопрос о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу может быть рассмотрен  комиссией  повторно  в  случае  недостаточности  представленных документов либо появления дополнительных факторов ухудшения технического или санитарно-гигиенического состояния здания или помещения, а также окружающей среды.

4.6. Комиссия в 5-дневный срок со дня принятия решения, направляет в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая единый портал или региональный портал государственных и муниципальных услуг .

В случае признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека, либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния направляется в орган местного самоуправления по месту расположения жилого помещения, собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения.

4.7. В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, орган местного самоуправления не позднее чем за 20 дней до дня начала работы комиссии обязан в письменной форме посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием единого портала направить в федеральный орган исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого имущества уведомление о дате начала работы комиссии, а также разместить такое уведомление на межведомственном портале по управлению государственной собственностью в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладатель такого имущества в течение 5 дней со дня получения уведомления о дате начала работы комиссии направляют в комиссию посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием единого портала информацию о своем представителе, уполномоченном на участие в работе комиссии.

В случае если уполномоченные представители не принимали участие в работе комиссии (при условии соблюдения установленного настоящим пунктом порядка уведомления о дате начала работы комиссии), комиссия принимает решение в отсутствие указанных представителей.

4.8. По результатам работы комиссия принимает одно из решений, предусмотренных пунктом 47 Положения № 47.

Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

В случае обследования помещения комиссия составляет акт обследования помещения.

Заключение и акт подписываются всеми присутствующими членами комиссии.

4.9. Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными для всех органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и граждан на территории Санчурского района.

4.10.  Решение комиссии может быть обжаловано заинтересованными лицами в судебном порядке.

5. Регламент работы комиссии

5.1. Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее деятельностью и ведет заседания.

5.2. Председатель комиссии:

организует работу комиссии, назначает заседания комиссии;

определяет повестку дня;

председательствует на заседаниях комиссии.

5.3. Заместитель председателя комиссии исполняет обязанности председателя комиссии в случае его отсутствия (в том числе отпуска, временной нетрудоспособности, служебной командировки, прекращения трудовых отношений до замещения должности)

5.4. Секретарь комиссии:

5.4.1. формирует проект повестки заседания комиссии, координирует работу по подготовке необходимых материалов к заседанию комиссии, проектов соответствующих решений комиссии, обеспечивает подписание заключений комиссии председательствующим на заседании комиссии и членами комиссии, ведет и оформляет протокол заседания комиссии;

5.4.2. уведомляет членов комиссии, приглашенных на заседание лиц о дате, времени, месте проведения заседания и о повестке дня не позднее чем за 2 рабочих дня до даты проведения заседания комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;

5.4.3. уведомляет собственника(ов) жилого(ых) помещения(ий) (уполномоченное(ых) им лицо(лиц)), в отношении которого(ых) проводится оценка, посредством почтового отправления не позднее чем за 2 дня до даты проведения заседания комиссии;

5.4.4. обеспечивает ведение делопроизводства комиссии, хранение протоколов заседаний комиссии, заключений комиссии.

В случае, если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, секретарь комиссии не позднее чем за 20 дней до дня начала работы комиссии обязан в письменной форме посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием единого портала направить в федеральный орган исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого имущества уведомление о дате начала работы комиссии, а также разместить такое уведомление на межведомственном портале по управлению государственной собственностью в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5.4.5. В случае отсутствия секретаря, иных членов комиссии (в том числе отпуска, временной нетрудоспособности, служебной командировки, прекращения трудовых отношений до замещения должности) участие в заседании комиссии принимают лица, исполняющие их обязанности по должностной инструкции.

5.5. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют более половины ее членов.

Член комиссии в случае невозможности его присутствия на заседании комиссии при наличии возражений по рассматриваемым вопросам обязан не позднее одного рабочего дня до дня заседания комиссии представить свое заключение по соответствующему вопросу(ам) повестки заседания в письменной форме секретарю комиссии.

Заключение оформляется на бланке органа (организации), представителем которого(ой) является член комиссии.

Заседание комиссии по вопросу оценки и обследования домов-объектов культурного наследия правомочно при условии обязательного присутствия представителя отдела культуры и социальных вопросов.

5.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация района.

________